Vnde advena, qui in territorio alieno facit  
testamentum, aut contractum, debet in illis ser-  
vare formam præscriptam per leges illius reg-  
ni: ac proinde si forma illa non sit servata, cō-  
tractus, aut testamentum erit irritum, etiam ab  
extraneo factum, quia illa lex est regula talis  
actus, quoad vim obligandi, ratione loci. Ergo  
etiam ibi obligat ad servandam formam ope-  
randi, quam præscribit, & sicut ibi habet vim  
puniendi, ita etiam vim irritandi. Docent Bart.  
& Iaso. ubi supra. *Felin. in cap. 1. de sponsalib. nu. 2.*  
23. & seqq. Optimè *Abb. consil. 52. p. 2. Sylvest.*  
verbo, *consuetudo. num. 23. in fin. post alios Suar.*  
*lib. 3. de legib. cap. 33. nu. 13.* quod tamen limi-  
tandum est in contractu dotis, ut per *Sanch. d.*  
*lib. 3. disp. 18. nu. 11.*

Vtrum autem forenses, & advenæ per tran-  
seuntes sine solutione gabellæ debeant puniri  
Vide post alios *Menoch. de arbitrat. lib. 2. casu 397.*  
nu. 7. qui ait, hoc judicis arbitrio esse termi-  
nandum: sed verius absolute resolvit *Sanches te-*  
*néri forenses ad gabellas solvendas sine judi-*  
*cis arbitrio d. disp. 18. nu. 12.*

**Ibi, Turpis est pars.** Sunt ergo sub-  
diti partes suæ  
Reipub. De quo vide *Sym. de cathol. cap. 4. à prin-*  
*cipio, & nota Navarr. conf. 7. nu. 11. in fin. de jur.*  
*patronat. edit. 2. incipit S. Franciscus.*

**In Glossa, Peregrini, ibi, perpe-  
tuò habitantes.** Innuit *Glossa* advenas  
non obligari legibus lo-  
ci, in quo morantur, nisi perpetuò habitaturi  
illuc accedant, cuius meminit *Comitolus respons.*  
*moral. q. 57. nu. 2. Suar. tom. 1. de religione lib. 2. cap.*  
*14. nu. 2. Contrarium tamen ex eorum senten-*  
*tia, & ex ijs, quæ scripsimus nu. 2. & 3. tenen-*  
*dum est. Adde posita ad cap. Illa, infra dist. 12.*

**C A P. Mala consuetudo. III.****S V M M A R I V M.**

- 1 *Pernitiosa consuetudo est evellenda.*
- 2 *Malis principijs est resistendum.*
- 3 *Ius retractus, an sit licitum?*

**I**N textu. Docet Nicolaus Pontifex pernitosam consuetudinem esse evillendam, de quo ultra posita in cap. Qua contra mores num. 1. supra hac eadem dist. Vide Promptuar. juris p. 1. verbo, consuetudo littera T. ubi textum hunc refert, & eius materiam prosequitur Petrus Raven. de consuetud. sect. 2. nu. 43. Graffis in aureis decision. p. 2. lib. 3. cap. 19. nu. 48. Rebus. ad leg. Gallia 3. tom. in prefat. tit. de consuetud. nu. 44. & nu. 8. Abb. in cap. Cum venerabilis, nu. 4. de consuetud. & in cap. Cum consuetudinis nu. 3. in fin. & in cap. Cum tanto nu. 4. eodem tit. Adde textum in Auct. Habita, cum Glossa in verbo perversa consuetudine. Cod. Ne filius pro patre, lat. Tuscb. tom. 2. conclusione 813. per totam.

**Ibi, celerrimè compressæ.** Nota quod malis principijs est resistendum, namq; cum crima incipiunt veterare, assumuntur in privilegium, atq; difficulter tolluntur. Iuvat illud Arist. Ethic. 5. qui dicit iste pusilliates, quæ latenter in Repub. subcrecent interdum in magnum quid evadunt, si negligantur, & Ethic. 10. cap. 9. ait, Consuetudo multo tempore, & que moribus sunt impressa, aut non possunt mutari, aut non facile mutantur. Vnde Cic. 5. Philip. ait. Omne malum nascens facile opprimitur, inveteratum, fit plerumq; robustius. Flumina non statim ab ortu suo magna sunt, sed plerumq; augmentur in cursu aquis undecumq; acceptis, comprobat Ovid. lib. 5. de remedio amoris.

Principijs obsta sero medicina paratur.

Cum mala per longas convallere moras.

**Hoc maximè in hæresi servandum est,** ut scintilla statim extinguitur ignis: Si Lutheri illa scintilla, quæ ex tartaro in terras insulæ statim fuisset extincta; non exarsisset tot animarū incendium. Si spina illa fuisset protinus eradicata, dum tenera erat, neq; cresceret in magnu, nec fuissent ex ea tot spinæ ortæ, tot hæreses, tot Novatores, veræq; atq; antiquæ Apostolorum, & Patrum fidei hostes: ut conceptis verbis exclamat Barradas in Itinerario filiorum Israel, lib. 4. cap. 17. nu. 3.

## CAP. Veritate. IV.

S V M M A R I V M.

- 1 Veritas consuetudinem excludit.
- 2 Clericus imperitus, an possit præbenda spoliari?
- 3 Rex contra clericos inquirere nequit.

**I**N textu. Nota ex illo, quod nemo consuetudinem rationi, & veritati debet præponere, quia consuetudinem ratio, &

veritas semper excludit: prosequuntur latè proprium juris tom. 1. verbo, consuetudo littera T. Rochus de consuetud. sect. 1. nu. 14. Rebus. ad leg. Gallia in prefat. tit. de consuetud. nu. 44. Graffis in aureis decision. p. 2. lib. 3. cap. 19. nu. 48. Adde posita ad cap. Si consuetudinem nu. 1. & ad cap. Qui contempta, nu. 1. & ad cap. Frustra nu. 1. infra hoc dist.

**Ibi, Manifestatæ.** Facit iste textus ad questionem, quam movet Joan. Andr. post Gofred. in addit. ad speculatorum tit. de præbend. in principio; de clero imperito, cui Episcopus dedit præbendam, putans eum idoneum; & de vassallo cui dominus dedit fœudum credens illum virum bonum, qui tamen repertus est vilis, & inutilis, an manifesta veritate, possint isti tales præbenda, & fœudo spoliari? Negativam partem tuetur Joan. Andr. ubi proxime, cui subsciberem, nisi obflaret expressum decretum Concil. Trid. sess. 7. cap. 3. ibi. Beneficia ecclæstica præsertim sursum animarum habentia personis dignis conferantur; aliter autem facta collatio sive provisio omnino irritetur.

**Ibi, Nemo.** Quod verbū omnes personas videtur comprehendere, unde non potest consuetudo operari, ut Rex contra clericos inquirere valeat, de quo agit late Decian. tract. crim. lib. 4. cap. 9. nu. 10. & tenuit Rota decis. 10. aliás 840. de consuetud. in antiquis, ubi concluditur non valere consuetudinem Anglicanam, quod Rex habeat jurisdictionem in clericos solutos, tam in criminalibus, quam in civilibus.

## CAP. Si consuetudinem. V.

S V M M A R I V M.

- 2 Consuetudo veritati est postponenda.
- 2 Ex consuetudine cōpetit ius excipiendi.

**I**N textu. Tenet Grégor. quamlibet consuetudinem veritati esse postponendam, de quo vide quæ scripti ad cap. supra proximum nu. 1. & ad cap. Qui contempta nu. 1. & ad cap. Frustra nu. 1. infra eodem. Adde textum in l. Consuetudinis, Cod. quæ sit longa consuetudo, & quæ circa illum tradit Madera lib. observat. cap. 5. nu. 2. Vsq. 1. 2. disp. 177. cap. 7. nu. 59. & seqq. late Tuscb. tom. 2. pract. conclusione 815. latius Azor tom. 1. inslit. moral. lib. 5. cap. 19. per totum. Reginald. in praxi lib. 13. cap. 23. nu. 246.

**In textu ibi, Opponas.** Ergo ex consuetudine competit ius excipiendi; notabis tamen, quod aut tale ius excipiendi rescindit ius actus ipso iure, & tunc non est necesse quod alii

qua proponatur exceptio, sed sufficit quod con-  
suetudo probetur; namque non est necessarium, quod  
pacatur a jure, ut rescindatur illud, quod a  
jure rescinditur. *I. Quae sub condit. §. fin. ff. cond. inst.*  
aut non sic rescindit, sed tribuit tantum ius ex-  
cipiendi, seu excusandi, & tunc debet proponi  
intra tempus statutum a jure: argumēto, text. *in*  
*I. Ciues Cod. de appellat.* & adde quod consuetu-  
do potest probari per testes, de quo *Roch. in cap.*  
*VII. de consuetud. sect. 8. nu. 21. scripsimus ad cap. Cō-*  
*suetudo nu. 6. supra dist. 1.* Adde latissimē *Tuschum.*  
*tom. 2. practic. conclusione. 790.*

## CAP. Qui contempta. VI.

S V M M A R I V M.

1. *Veritate revelata, consuetudo cedere de-  
bet.*

2. *Revelatio quomodo probetur?*

3. *Petrus an dignè reprehēdatur de simu-  
latione quam fecit, ad Galat. 2. n. 11.*

4. *An peccauerit in illa simulatione sal-  
tem venialiter?*

5. **N** textu. Collige ex textu quod veri-  
tate revelata, consuetudine  
ei cedere oportet, ad quod refert hunc tex-  
tum *Promptuar. juris tom. 1. verbo, consuetu-  
do in Glossa littera T. post med.* Adde *textus in cap.*  
*Cum venerabilis §. post modum de consuetud. Salas de*  
*legib. disp. 13 sect. 1. num. 6. vers. Fundatur, & disp.*  
*19. sect. 5. nu. 47. & seqq. & quæ scripsimus ad*  
*cap. Si consuetudinem nu. 1. supra eodem.*

6. **Ibi, Veritas revelatur.** Intellige eo  
casu, quo de  
revelatione apparere possit aliqua evidenti ra-  
tione, sive autoritate sacrae Scripturæ, aut con-  
firmatione alicuius miraculi, ut est textus, *in*  
*cap. Cum ex iniuncto vers. Quod si forte de baret; aliás*  
*non est credendum, cap. Placuit. vers. Namq; per*  
*somnia, de consecrat. dist. 1.*

7. **Ibi, Petrus cessit Paulo.** Ecce tex-  
tus contra  
D. Hieronymum, qui in quadam epistola ad  
Augustinum tenebat, quod Petrus non fuit dignus  
reprehensione in illa simulatione, quam fecit  
*ad Galat. 2. nu. 11.* Eandem opinionem virille  
Sanctissimus in magnis commentarijs eiusdem  
epistola ad Galat. quæ habentur *in* 6. *tom*  
defendere conatur; quam sententiam tradide-  
runt etiam Chrysostomus, & Theophylactus in  
eādem epistolā. Ex scholasticis pro viribus de-  
fendit Adriani, *in* 4. q. 1. *debaptismo, sed aperie in*

præsenti hæc opinio ab Augustinum improbatur;  
qui in multis epistolis de hac re cum Hierony-  
mo contendit, quæ inter eius epistolas ha-  
bentur ab octaua usque ad 19. Sententiam tamen  
ipsius ex Epist. 19. clarius, quam ex alijs collige  
licet, cui omnes scholastici adhærent D.  
Thom. 1. 2. q. 103. art. 4. ad 2. Bonavent. in 4. dist.  
3. art. 2. q. 2. Scot. eadem dist. q. 4. §. quantum ergo.  
Sot. lib. 2. de iust. q. 5. art. 4. ad 3. membrum primi  
argumenti, sequitur plures Vasq. 1. 2. disput. 132.  
cap. 3. nu. 27. quem latissimè vide cap. 4. 5. & 6.

Sed dubitatur, qua ratione Petrus fuerit dig-  
nus reprehensione? Augustinus locis allegatis  
admittit in Petro aliquod peccatum reprehensione  
dignum, sequuntur D. Thom. Bonavent. Scot.  
vbi proximè Durand. in 4. dist. 1. q. 9. nu. 7. & 8.  
Palad. q. 6. art. 5. conclus. 4. Gabr. q. 4. art. 3. dub.  
3. Maior dist. 3. q. 2. §. Circa illud. Nullus tamen  
dixit, peccatum illud fuisse mortale, inīd multi  
affirmant fuisse tantum veniale, quia re vera  
usus cæmoniarū non erat tunc omnino pro-  
hibitus, sed quia incaute, aut intempestivè usus  
fuerit Petrus cæmonijs legis. Quam opinio-  
nem probabilem judico, cum tot, & tantis fir-  
metur authoribus, quibus addo latissimē Salme-  
ron super illa verba ad Galat. 2. nu. 11. *Si tu ju-  
dauis cum sis gentiliter vivis, tom. 15.* Placet tamen  
magis Vasq. d. disp. 182. cap. 7. num. 56. & seqq.  
Existimatis recte quidem Petrum admonitum  
fuisse, & reprehenum a Paulo, etiam si nullius  
peccati, neq; venialis apud Deum ipse Petrus  
reus fuerit, quod ait publicè docuisse in Colle-  
gio Complutensi anno 1582. quem latè videbis.  
interim ratio sit, quoniam culpa illa non pote-  
rat esse mortalis, cum iam Petrus esset in gra-  
tia confirmatus; non venialis, quia neq; ex in-  
tentione operantis, neq; ex objecto talis colli-  
gatur. Fecit ergo Petrus aliquid, quod non ex-  
pediebat, quanvis liceret, neq; enim hæc duo  
inter se repugnant, teste eodem Apostolo. Pau-  
lo, 1. Corinth. cap. 6. nu. 12. *Omnia mihi licent, sed*  
*non omnia expedient.* Et in hoc tantum defecit, ju-  
dicando magis expedire, quod minus expedie-  
bat, quanvis semper ageret, quod licebat, atq; ob  
hunc defectum tam exiguum, fuit à Paulo  
reprehensus, lege Etat. de legib. lib. 9. cap. 20. à  
nu. 19. Franciscum de Mendoça tom. 2. in lib. 1. Regū:  
cap. 3. vers. decimo octavo, annot. 6. sect. 3. nn. 9. &  
10. ubi in commendationem Petri, atq; eius hu-  
militatis, quæ in hac ferenda reprehensione il-  
luxit, multa adducit ex S. Cypriano in epistola ad  
Quixitum, de baret. bapt. ex Gregor. Magn. lib. 28.  
cap. 6. aliás 12, & homil. 18. in Ezechiel.